In una posta di 23, scrive che 'l prothonotario Carazolo andaria a Venetia per assetare le cose fra lo Imperatore et signori Venetiani. Che l'Imperatore mandava in Italia Lopes Urtado per provedere alli disordini di soldati in Piamonte per le querele che erano andate dal ducha di Savoia.

*Ex litteris domini Suardini, datis Toleti
30 Julii 1525.*

Notifico a Vostra Excelentia, come essendo stà fatta la terza disputa fra il Cancelliero et gli ambasciatori de Franza sopra la Borgogna, et parendo al Cancelliero di haverli fatto vedere le ragioni de lo Imperatore tanto chiare che non potessino contraddirli più; da l'altra parte parendo a li ambasciatori francesi di haver dimostrato le ragioni di Franza tanto chiare che lo Imperatore nel suo consiglio avesse ad dire più che li tenesse ragione; et stando cadauno in la sua opinione, fu dito a li ambasciatori francesi che non pensassio di disputare più, ma che pensassino di non liberare mai il loro Re nè far pace se prima non restituisse la Bergogna, per-

chè lo Imperatore era molto chiaro che era sua di ragione, la quale ragione gli havea voluto fare intendere, non per obligatione, ma per sua humanità et bontà, et loro negandola davano a conoscere che voleano dare parole et non condesender a la ragione. Et cossi stanuo le cose, et aspettasi la signora Duchessa che giorgia, et alla venuta sua bisognerà risolversi o in effetti o in parole. Per quello ho da bon loco, gli ambasciatori francesi, dopo l'ultima disputa, hanno ditto che havendo essi conosciuto la poca ragione de lo Imperatore, et parendo che habbino dimostrata quella di Franza evidentissima, che mai non condescenderano nè consiglierano a la restitutione di la Borgogna, ancora che il Re, come desideroso de libertate, se inclinasse a renderla; et per questa causa li iudicii che erauo fatti che lo accordo fosse molto propinquo comincino a dubitare che assai l'habbia ad essere lontano, perchè senza la Borgogna non se ha ad concludere cosa alcuna, per quello se intende et conosce poca dispositione nel regno di Franza di farlo, per quello dicono li ambasciatori francesi, et *maxime* il prescidente de Paris. La persona del Christianissimo vien verso Madrid, et li se intertenirà, et il Vicerè andarà in quello loco ad ritrovarlo, partendo fra dui o tre giorni. La corte non partirà de qui fino a vinti giorni. È stata molta disputa fra il Papa et l'Archiduca sopra il sale. Ogniuno di loro voria darlo al ducha di Milano; e 'l Papa, perchè è consueto darlo, l'Archiduca dimanda che lo ha ad pigliare da lui per ricompensa di la spesa fatta in aiutarlo, e pare che lo Imperatore inclina che se piglia quello dil fratello, rispondendo al Papa, che prima el venesse ad acòrdo seco, havea scritto in favore dil fratello a Milano. Non *scio* come se concluderà; pare però che, non senza gran difficultà si possa fare dal canto di l'Archiduca, atteso che genovesi non vogliono consentire per cosa alcuna che l'Archiduca faccia magazzino di sale in Genova, et pare che quello sarebbe il più atto loco.

*Ex litteris domini Gjemotti, datis Lugduni
III Augusti 1525.*

Io non ho scritto a V. E. perchè qui non gli è stato cosa ferma. Ben ho visto una volta la impresa de Italia in procinto et acordata; ma la venuta di monsignor il marascaleho Monmoransi la ruinò. Qui aspetamo la treugua per mare et per terra per sei mesi, da la quale, Dio aiutante, nascerà

la pace con alegrezza. Adesso si cassa una quantità di genti d'arme. Monsignor di Guisa, monsignor de Vandemont sono andati ad far pagare et cassare li lancechenechi, et penso così se farà de italiani. Le cose di Franza sono molto quiete, et al presente senza suspetto.

*Ex litteris domini Francisci Gonzagae, datis 229
Romae 21 Augusti 1525.*

Di novo, N. S. mi ha ditto haver per lettere di 26 dil passato, dalla corte cesarea, come pur si stava in ferma speranza de l'accordo, et che il re Christianissimo dovea andar verso la corte per esser a parlamento con Cesare il qual perseverava in dimostrar optima dispositione di voler la pace universale, non intendendo che di tal pace avesse da esser escluso il re di Anglittera, perchè Sua Maestà non era per far acòrdo alcuno con Franzia senza participatione et consenso dil prefato Re. Et pareo che ogni cosa fusse in bon esser, aspettandosi solo l'andata dil signor ducha di Borbon e di madama di Lanson a la corte, iudicandosi che a un tempo medesimo se avesse ad intendere la conclusione di tre parentadi, zoè la portugallese in Cesare, la sorella di Sua Maestà nel re Christianissimo, et prefata madama di Lanson in esso signor ducha di Borbon. Il Legato non era anchor gionto alla corte, ma ben scrive il conte Baldesar che era aspetato da l'Imperator in breve, et con molto desiderio. Il ragionamento de la venuta di Sua Maestà in Italia è refredito, di modo che si tiene non habbia, nè possi esser per questo anno. Ci sono poi lettere di 29, pur dalla Corte, venute al signor ducha di Genoa, che confermano il medesimo; e di più si aggiunge, che 'l signor Vicerè era partito quel dì per andar dal re Christianissimo et condurlo da la Maestà Cesarea. Il Pontifice stima che pur debba seguir lo acòrdo di signori Venetiani con ditta Maestà, et già dice esser expedito il mandato autentico in persona dil signor prothonotario Carazolo a poter pigliare li dinari et fare ogni cautione et altre provisione secondo serà opportuno, et Sua Santità pensa che venuto che sia se habbi da veder l'effetto de la conclusion de tal acòrdo.

A dì 26. Se intese esser zonto in questa terra, 230¹⁾ uno citadin di Verona chiamato Panfilo di Mapheio di Antonio, di età di anni mandato per li